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NIEKTÓRE NOWE ROZWIĄZANIA WYBIERANIA POKŁADÓW WĘGŁA

Streszczenie. Omówiono nowe własne rozwiązania do
tyczące obudowy kotwiowej, wiertarek, tam podsadzkowych do podsadzki suchej i hydraulicznej, urządzeń do oczyszczania wody podsadzkowej oraz zabez
pieczenia przodku przed spadającymi odłamkami skał w zastosowaniu do różnych systemów wybierania.

1. '.'/stęp
Dla podparcia pułapu wyrobisk stosuje się obecnie w górnictwie 
węglowym przeważnie obudowę podporową/ jeśli natomiast trzeba 
prowadzić wybieranie z podsadzką, stosuje się głównie tamy 
podsadzkowe nieprzenośne, rzadziej przenośne. Wielokrotne sto
sowanie tam przenośnych przyczynia się w dużym stopniu do 
zmniejszenia zużycia drewna.

2. Niektóre nowe rozwiązania w obudowie kotwlowej
Przy obudowie kotwiowej kotwie umocowuje się w otworach ukła
dem klinów lub przez użycie lepiszcza (zwykle zaprawy cemen
towej), łączącego kotew ze ściankami otworu w skałach stropu 
wyrobiska. Sposób umocowania kotwi w otworze z użyciem zapra
wy cementowej przedstawiono na rys. 1.

Zaprawę przygotowuje się w zbiorniku 1, ustawionym na spod
ku wyrobiska. Do zbiornika wsypuje się porcje piasku i cementu 
oraz wlewa się określoną ilość wody.

Materiał ten miesza się włożonym do zbiornika mieszadłem 
przez kilkakrotny jego obrót wokół osi zbiornika.
Po wyjęciu mieszadła, do zbiornika, wkłada się tłok 2, zdejmuje 
się zasuwę 9 i u wlotu uprzednio wywierconego otworu ustawia 
się cylinder prowadniczy 3.
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Rys. 1. Wprowadzanie kotwi do Rys. 2. Umocowanie kotwi wotworu i wtłaczanie porcji za- otworze, przy wybieraniu poprawy szybkowiążącej kładu z zawałem stropu
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Do otworu wsuwa się górny konieo kotwi 4 z rurką odpowie
trzającą 5 z tworzywa sztuoznego 1 z uchwytem 8, tak aby płyt
ki 6 opierające sią o drut podtrzymująoy 7 znalazły sią na po
ziomie otworu 9» Zaprawą wtłacza sią tłokiem 2 ze zbiornika do 
otworu. Po wtłoozeniu porcji zaprawy wsuwa sią do otworu kotew 
na głębokość zezwalającą na późniejsze założenie okładzin i 
wbicie klina mocującego. Powietrze znajdujące sią nad powierz- 
ohnią zaprawy jest usuwane rurką odpowietrzającą 5.

W ozasie wiązania zaprawy kotew jest zabezpleozona przed 
wypadnlęoiem za pomocą uohwytu 8. Cylinder prowadniozy 3 wraz 
ze zbiornikiem 1 zdejmuje sią i ozyści, tak aby był zdatny do 
dalszego użytku.

Z chwilą cząśoiowego związania zaprawy w otworzet zakłada 
sią okładziny. Ha konieo kotwi, po wbiciu klina, można zało
żyć (rys. 2) sprężynująoe wysięgniki 4, które swoim zaczepem 
5 wchodzą w rowek klina 3 i są dociskane do stropu klinem 6. 
Wysięgnik 4 służy do zabezpieczenia ohwilowo nieobudowanego 
stropu.

W miarą postępu frontu obudową tą rabuje sią przez wyciąg
nięcie klina 3 i usunięoie okładziny 2. Podczas zawału kotwie 
pozostają w otworze.

Kotwie można wykonać w warsztatach kopalnianych na powierz
chni. Pręt umieszoza sią w zespole krążków prostujących, które 
podają koniec kotwi do matrycy, gdzie jest wytłaczany zaozep w 
kształcie skośnego ząba. Po wykonaniu dwóch zaczepów, pręt uoi- 
na sią automatycznie nożyoami na żądaną długość kotwi. Klin 3 
można zrobić z płaskownika przez wytłoczenie rowka dla zaczepu 
5, obcięcie i zgiąoie w kształcie litery TJ.

Kotwie te można również umooować w otworze za pomocą lepisz- 
oza, którego składniki wtłaczane oddzielnie do otworu (rys. 3), 
mieszają sią po-wylocie z dyszy 1.

Składniki sypkie transportowane przy użyciu powietrza sprę
żonego rurą 3, po wylooie z dyszy 1, mieszają sią z wodą oraz 
z przyśpieszaczami wiązania. Powietrze odprowadza sią poprzez 
głowioą 2. Prędkość wysuwu dysz z otworu można ustalić na pod
stawie wskazań manometrów, mierzących ciśnienie statyczne i dy-



Rys. 3. Wprowadzanie składników materiału wiążącego do otworu
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namiczne przepływu. Część powietrza transportującego materiały 
sypkie można odprowadzić dodatkową rurką, przedstawioną na 
rys. 4.

Wprowadzanie do otworu materiałów sypkich 
przy użyciu powietrza sprężonego ma tę wagę, 
źe część materiału wiążącego unoszona w otwo
rze strumieniem powietrza sprężonego może le
piszczem połączyć rurę oraz dyszę 1 ze ścian
kami otworu oraz kotwi. Aby tego uniknąć, wtła
cza się oddzielnie ciekłe substancje wiążące, 
a osobną rurą doprowadza się powietrze sprężo
ne, które za dyszą usuwa zbędny materiał.

Opisane rozwiązanie stosuje się przy wybie
raniu z zawałem stropu. Obudowę kotwiową można 
również stosować przy wybieraniu warstwami, z 
podsadzaniem. W tym przypadku stosuje się 
kotwie składające się z odcinków łączonych ze 
sobą zamkami, a w otworze zaprawą z górotworem 
(rys. 5).

Zastosowanie takich kotwi ’ zmniejsza pro
ces rozwarstwiania się. złoża oraz warstw stro
pu i zezwala w czasie kolejnego wybierania 
warstw pokładu na odzyskanie części kotwi, któ
re po wyprostowaniu mogą być ponownie użyte. 
Przykład wykonania takiej obudowy kotwiowej 
pokazano na rys. 5, 6 i 7. Przed wprowadzeniem 
kotwi 1 do otworu (rys. 5) zakłada się na po
czątek odcinka kotwi płytki 5 z kabłąkiem i z 

rurką z tworzywa sztucznego, którą przywiązuje się do kotwi 
drutem 7. Tak przygotowany odcinek kotwi wkłada się do pier- 
ścienia 14, (rys. 7), podpartego rozporą 11 i wtłacza się od
powiednią porcję zaprawy ze zbiornika 12. Następnie podciąga 
się uchwyt 9, wprowadzając w ten sposób odcinek kotwi do otwo
ru. Podciągnięty odcinek kotwi jest podtrzymywany przez uchwyt 
13.

Rys. 4. Wprowadzanie składników mate
riału wiążącego z dodat
kową rurką 
dla odpływu powietrza z 
otworu

1)Patent kl. 5c, 11, Nr 50873.
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Rys. 6. Przekroje przez zamek kotwi

Rys. 5. Przekrój podłużny przez kotew zabudowaną w złożu i 
warstwach stropowych

Rys. 7. Urządzenie do wprowadzani# 
kotwi do otworu oraz do wtłaczania zaprawy
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Po założeniu tulei uchwytowej 3, płytki 5 oraz następnego 
odoinka kotwi, dooiśka się brzegi tulei szczękami 10. Zamiast 
tulei uchwytowej 3 wykonanej z blachy, można stosować odcinki 
drutu. Ofcręoa się je wokół zamków kotwi. Odgięte końoe drutu 
na zamku kotwi podtrzymują dwie płytki 5. Przygotowaną kotew 
wsuwa się do otworu, tak aby pJytki 5 znalazły się na poziomie 
otworu doprowadzającego zaprawę do cylindra prowadniczego 14. 
Cylinder wraz z uchwytami 13 1 szczękami 10 jest podtrzymywany 
rozporą 11. Obok rozpory znajduje się zbiornik 12, w którym 
przygotowuje się zaprawę, a po założeniu tłoka wtłacza się 
porcjami zaprawę do otworu dla umocowania poszo zególnych od— 
olnków kotwi w otworze.

Dalsze odcinki zakłada się w podobny sposób, przy czym na 
dolny konieo odcinka zakłada się sprężynujący pierścień 9 i 
stropnice 8, które zabezpiecza się przed wpadnięciem za pomocą 
zamka 2 (rys. 5)• W celu skotwienia grubego pokładu węgla i 
stropu wybiera się najpierw pierwszą warstwę węgla o grubości 
większej od długości odcinka kotwi.

W czasie wybierania pierwszej warstwy wierci się długie 
otwory, w których zaprawą cementową łąozy się kotew z odcinków 
prętów ze ściankami otworu wykonanego w węglu 1 w skałach stro
powych. Tak wykonana obudowa kotwiowa umożliwia wybieranie po
szczególnych warstw pokładu z zastosowaniem podsadzki hydrau
licznej bez konieoznośoi dodatkowego kotwienia 1 stosowania 
obudowy podporowej.

Podozas wybierania dalszych warstw usuwa się poszozególne 
odcinki kotwi. Przed usunięciem odoinka kotwi w miejscu uro
bionego węgla, zakłada się kleszoze na zamek kotwi, zgniata 
się zaprawę i przecina tuleję uohwytową 3, usuwając wolny od
cinek kotwi. Odcinki kotwi, odzyskane w czasie wybierania po
kładu na warstwy, mogą być użyte po wyprostowaniu.

Jeśli kopalnia nie stosuje podsadzki hydraulicznej, może 
wybierać grube pokłady węgla warstwami (z góry w dół) z za
wałem i ze "sztucznym stropem". Sztuczny strop" układa się na 
spodka pierwszej eksploatowanej warstwy. Ulepszonym rozwiąza
niem jest przypięcie sztucznego stropu z siatki stalowej za
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pomocą kotew do warstw skalnych zalegających w stropie wyro
biska. Jeżeli strop składa się z warstw łatwo ulegającyoh za
wałowi, a jego grubość jest większa od trzykrotnej grubości 
wybieranej warstwy, to strop zasadniozy ułoży się na zarabowa»- 
nyoh skałach stropu bezpośredniego wówczas nie powinny wystą
pić nagłe uderzenia, mogące uszkodzić obradową kotwlową.

czasie wybierania pierwszej warstwy (rys. 8) zakłada się 
siatkę stalową 1 i strop (po wywierceniu otworów) pokładu 
"szyje" się kotwiami 2. Do tego oelu używa się prętów płaskich 
lub okrągłych oraz staryoh lin. Kotwie w otworze mogą być umo
cowane klinami lub lepiszczem łąeząoym kotew ze ściankami otwo
rów. Śoiąganie (szycie) stropu kotwiami może się odbywać ręcz
nie lub mechanicznie.

Dla dodatkowego podparcia stropu ustawia się na linii zawa
łu stojaki metalowe 3» które w miarę zawału używa się w na
stępnym polu. Po przeniesieniu stojaków do następnego pola, wy
bija się lub wyciąga kliny 4, napinające kotwie.

Z chwilą wybioia klinów, kotwie w małym stopniu oddziaływa
ją na strop, który w strefie zawału łatwo się obniża. W odle
głości około 30 m od czoła ściany pierwszej warstwy prowadzi 
się wybieranie z zawałem w drugiej warstwie z tym, że jeżeli 
siatka i kotwie są bardzo naruszone stawia się obudowę stalo- 
wo-członową.

Grubość wybieranych warstw poza filarem oohronnym wynosi 
1,5*2,5 m. Przy wybieraniu pokładu węgla na warstwy w filarach 
ochronnych grubość warstwy wynosi od 0,8 do 1,5 m. Przy takiej 
grubości warstw strop w wyniku blokowego łamania się skał ugi
na się w sposób schodowy i wywołuje deformacje na powierzchni 
ziemi, odpowiadające wybieraniu pokładu o grubości od 5 do 
2,5 m z zastosowaniem podsadzki hydraulicznej o współczynniku 
ściśliwości 0,2.

Otwory przeznaczone dc osadzania w nich kotwi wierci się 
wiertarkami obrotowymi, udarowymi lub obrotowo-udarowymi.
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3. Nowe rozwiązania wiertarek
Do wiercenia otworów kotwiowych można użyć elektrycznej wier— 
tarki udarowo-obrotowej, przedstawionej na rys. 9» Wiertarka 
napędzana jest «Unikiem 1, który wprawia w ruch. obrotowy wa
łek 2 z kołem stożkowym, wywołującym z kolei ruch obrotowy 
kół zębatych 3 1 4 ,  wprasowanych do mas niewywaźonych 5, umie

szczonych na jednym wałku. Powodują one 
ruch posuwisto-zwrotny bijaka 6. Bijak 
przy ruchu powrotnym podciąga obracadło 
10, odchyla p2ytki 8 i wywołuje obrót tu- 
lei 12 wraz z wiertłem 14. Podczas ruchu 
do przodu bijak uderza w wiertło 14, nie 
powodując jego obrotu.

Wielkość wychylenia płytek 8, a jedno
cześnie wielkość obrotu łdertła, można re
gulować śrubami 11 lub mimośrodem z dźwig
nią, posuwając obracadło 10 wraz z pier
ścieniem zębatym 9 i płytkami 8 w kierun
ku koła 7. Po oparciu się obracadła o ko
ło 7, nie następuje obrót wiertła, dzięki 
czemu wiertarka pracuje jak młotek mecha
niczny.

Wiertarkę można przymocować do uchwytów 
podpórki (rys. 10) f wówczas koło zębate 13 
osadzone na tulei 12, napędza mechanizm 
posuwu podpórki 3 wzdłuż śruby rozporowej 
4. Stosując odcinki żerdzi 1 o różnej dłu
gości łączone kłowo, można wiercić otwory 
o żądanej długości.

Zwierciny usuwane są poprzez głowicę 5, 
umocowaną w głowicy śruby rozporowej.

Przy użyciu wiertarek udarowych zarówno w węglu jak i w 
skałach uzyskuje się małe wydajności wiercenia, dlatego ko
rzystniejsze jest stosowanie wiertarek obrotowo-udarowych, 
które mogą również pracować jako obrotowe.

i /
i

i
Rys. 10. Schemat wiercenia otworów do urnocowal
ni a kotwi
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Rys* 11# Elektryczna wiertarka obrotowo-udarowa, podporowa
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4 \Nowe rozwiązanie wiertarki ' przedstawiono na rys. 11. Sil

nik 1 wprawia w ruch obrotowy wałek 2 z kołem stożkowym, który 
powoduje ruch obrotowy mas niewywaźonyoh 3, 4 i 5, umieszczo
nych na jednym wałku. Masy te wywołują ruch posuwisto-zwrotny 
bijaka 6, który uderza o wrzeciono 7. Drgania wrzeciona są 
częściowo amortyzowane przez talerzowe sprężyny 8 i 9. Wrze
ciono napędzane jest poprzez koła zębate silnikiem 10. Do 
zmiany liczby obrotów wrzeciona 7 służy sprzęgło 19.

Koło zębate osadzone na wrzecionie napędza koła 23 i tuleję 
zaopatrzoną w zgarniacze do usuwania zanieczyszczeń umieszczo
ne na śrubie 24.

W przypadku napotkania większego oporu podczas wiercenia, 
sprzęgło 28 zmniejsza prędkość posusu żerdzi.

Skręoanie i odkręcanie żerdzi 12 przewodu wiertniczego od
bywa się mechanicznie za pomooą uchwytów 11, 15 i 16. Uchwyt 
11 zabezpiecza żerdź przed jej odkręceniem przy wrzecionie. 
Żerdź przy wrzecionie można odkręcić po zluzowaniu szczęk 
uchwytu 11 i po stopniowym dociskaniu szczęk 13 oraz 14 uchwy
tu 15 przez przekręoenie dźwignią wałka 27 z mimośrodem.

Przewód wiertniczy podczas skręcania i odkręcania żerdzi 
podtrzymywany jest uohwytem 16. Uchwyt ten (podobnie jak 
uchwyt 15) ma szozęki 17 i 18. Wiertarkę można ustawić pod do
wolnym kątem, wykorzystując do tego celu stożkowe sprzęgła 20. 
Rozpory są zaopatrzone w zamki i podnośniki hydrauliczne. Roz
pory znajdują się z prawej i z lewej strony ramy prowadniczej 
25. Podnośnik 22 służy do rozparcia rozpory pomiędzy stropem i 
spodkiem wyrobiska. Podczas rozpierania drugiej rozpory zacisk 
mocujący sprzęgło stożkowe i ramę prowadniczą 25 zostaje po
luzowany. Przez zwolnienie śrub sprzęgieł stożkowych 20 (le
wego 1 prawego) można wiertarkę ustawić pod dowolnym kątem.

Dla ułatwienia zakładania i skraoania przewodu wiertnicze
go wiertarka zaopatrzona jest w ramę 1, o którą opiera się ze
staw żerdzi 2 (rys. 12). Wiertarka jest wyposażona w płozy 3,

^Patent kl. 5b, 7 Nr 50821.
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ułatwiające ustawienie w czasie wiercenia i przesuwanie jej na 
miejsce przyszłego otworu.

Rys. 12. Schemat wiercenia wiertarką obrotowo-udarową otworów dla. kotwi w grubym pokładzie węgla

Op rócz wiercenia otworów do mocowania kotwi wiertarka uda- 
rowo-podporowa służy również do wiercenia długich otworów 
strzałowych.
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4. Nowe rozwiązania tam podsadzkowych
Przy wybieraniu pokładów węgla z podsadzką suchą - można za
stosować nowe rozwiązanie przenośnej tamy podsadzkowej, przed

stawionej na rys« 13 i 14. Tamę tę 
wykonuje się z siatki stalowej o 
długości odcinków od 1 do 5 m.
Człony z siatek wzmocnione są płas
kownikami 2, umieszczonymi w odstę
pach około 0,5 m. Na końcach tych 
członów umocowane są haki 4, które 
zaczepiają się o stojaki 3.

W miarę postępu podsadzania po
szczególne człony przepina się 
stopniowo do następnego pola. Ka
mień podsadzkowy można transporto
wać powietrzem sprężonym lub lekką 
przesuwną podawarką, na końcu któ
rej umieszczona jest podsaazarka. 
Przy większym nachyleniu pokładu 
podsadzkę można transportować zsyp- 
nią, przymocowaną do zacisków umie
szczonych na linach zabezpieczają

cych. Schemat przekładania odcinków zsypni używanej do trans
portu podsadzki suchej przedstawiono na rys. 14.

Kamień podawany przenośnikiem taśmowym 1 lub z wywrotu 
znajdującego się w ohodniku nadśoianowym opada do zsuwni 2, 
składającej się z członów podwieszonych do zacisków 4 na li
nach 12. W miarę podsadzania zsuwnię się skraoa, a jej człony 
są przypinane do dwóch lin 5 1 6 ,  znajdujących się w przyszłym 
polu podsadzkowym. liny napina się kołowrotami 7 i 8. Po pod
sadzeniu, urobiony węgiel spada do uprzednio otwartych wlotów 
zsuwni i zsuwnią transportowany jest do wysypu. W celu iistale- 
nia miejso wysypu węgla do zsuwni, buduje się z belek pomosty 
9. Rolę pomostów 9, mogą spełniać poduszki z tworzywa sztuczne
go wypełnione powietrzem sprężonym.

Rys. 13. Schemat prze
kładania tamy w czasie podsadzania podsadzką 

suchą
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Zastosowanie zsuwni ułatwia bezpieczne transportowanie urob
ku przy urabianiu mechanicznym oraz umożliwia względnie bez
pieczną pracę załogi. Po przypawaniu do członów zsuwni płyt 
oporowych, oraz po przykręceniu szyn prowadnicy on 10, można 
założyć naczynie 11 ciągnione liną. Naczynie to służy do trans
portu materiałów, co ułatwia wybieranie węgla i podsadzanie.

Rys. 14. Schemat podsadzania i przekładania odcinków rur do transportu podsadzki suchej

Jednym z nowych rozwiązań,które może być stosowane przy wy
bieraniu węgla z zastosowaniem podsadzki hydraulicznej jest
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Rys, 15. Tama przesuwna



58 Kazimierz Podgórski

tama podsadzkowa pokazana na rys» 15» która szczególnie nadaje 
sią w przypadku obudowy kotwiowej.

Tama ta składa sią z członów rozpartych, miądzy pułapem i 
spodkiem wyrobiska. Do ramy stalowej 1 przymocowana jest siat
ka 2 z tworzywa sztucznego lub z płótna podsadzkowego z lin 
lub z drutów stalowych. Do belki regulacyjnej 9 przymocowane 
są osłony uszczelniające 4, a do ramy 1 osłony 3 1 5 .  Osłony 
te, wykonane z pasów siatki oraz z gumy, zabezpieczają przed 
przedostawaniem sią mieszaniny podsadzkowej do pola roboczego. 
Belki regulacyjne opierają sią o pierścień założony na rozpo
rą 10.

Rozpora 10 służy do dociskania belki 9 do stropu i umożli
wia regulowanie wysokości ozłonów tamy zależnie od grubości 
wybieranej warstwy. Połąozenie rozpory 10 z ramą 1 odbywa sią 
poprzez zamek cierny 12. Z ramą poprzez cięgno 6 połączona 
jest rozpora 7, która mcże być wykonana z lekkiego stojaka 
Oiernego. Do ramy 1 przymocowane są płozy 13» umożliwiające 
łatwe przesuwanie ozłonów tamy. W tym celu luzuje sią kliny 12, 
obniża sią belką 9» wybija się klin 8, podnosi sią rozporę 7 
i sworzniami 14 oraz 15 zabezpieoza sią ją przed przewróceniem. 
Tak zluzowany ozłon tamy przesuwa sią do następnego pola pod
sadzkowego.

Zamiast przesuwania ozłonów w całości można je przenosić w 
ozęścisch po uprzednim wybiciu klinów 1 2 1 8  craz po wyjęoiu 
sworzni 15 i 14. Najpierw przenosi sią rozporą 7, ustawia sią 
ją w żądanej odległości, a następnie dosuwa do niej ramą* Dla 
lepszego rozparcia członów w wyrobisku, należy nadać rozporze 
podporność wstępną za pomooą podeiągników. Człony tamy powin
ny być tak dosuwane, aby osłona, 5 zabezpieczała styk ram przed 
wypływem mieszaniny podsadzkowej podczas jej dostarczania ru
rociągiem 11.

Tamą można również (rys. 16) zawiesić na prowadnicach czło
nowych 1, umocowanych do kotwi 2 i po zluzowaniu rozpór prze
suwać je do następnego pola podsadzkowego. Po zluzowaniu roz
pór i złączy rurooiągu podsadzkowego oraz po podniesieniu pod
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nośnikiem klinowym 3 (lub dźwigniowym) ozłonów tamy, przesuwa 
się je równocześnie z odcinkiem rury podsadzkowej do następ- 
nego pola.

Rys. 16. Zawieszenie tamy i rurociągu na prowadnicaoh członowych umocowanych do kotwi

5. Nowe rozwiązania wirówek
Oczyszczanie wody podsadzkowej wirówkami jest szczególnie ko
rzystne przy wybieraniu pokładów nachylonych np. systemem jan- 
kowickim. gdzie nie ma potrzeby stosowania czołowycn tam pod
sadzkowych, a podsadzka spływa wzdłuż ściany. Zamiast w wyro
bisku ścianowym można wodę oozyszozaó na drodze jej spływu. 
Otrzymane z wirówek zagęszczone zanieczyszczenia odprowadza
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sią w wozach kopalnianych, przesuwanych automatycznie w miarę 
ich napełnienia. Transport w wozach jest kosztowny, należy 
więo dążyć .do oczyszczania wody w wyrobisku wybierkowym.

Rys, 17» Sohemat oczyszczania wody podsadzkowej w przodka wybierkowym

Zastosowanie wirówki odśrodkowej przedstawiono na rys, 17« 
Woda spływająca do wirówki 1 zostaje oczyszczona, a zanieczysz
czenia zagęszczone. Zanieczyszczenia (muł) są przetłaczane 
pompą 2 i rurociągiem 3 na początek ściany, gdzie częściowo 
osadzają się razem z piaskiem podsadzkowym. Osadzanie odbywa 
się głównie przed przytamką 4, która jest przesuwana w miarę 
podsadzania, W końcowym etapie przestrzeń przed przytamką zo
staje podsadzona piaskiem.

Przekrój przez wirówkę przedstawiono na rys, 18. Woda za
nieczyszczona spływa korytem 1 na wirujący talerz 2 z piej>- 
śoieniem 4, który napędzany jest silnikiem 3, Na skutek dzia
łania siły odśrodkowej części stałe osadzają się na dnie tale
rza i poprzez szczelinę 5 są odprowadzane do koryta 6, skąd 
trafiają do pompy przeponowej 7, która tłoczy je rurooiągiem 
do przestrzeni z przytamką. Oczyszczona woda podsadzkowa prze-
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1

Rys. 18. Wirówka do oczyszczania wody podsadzkowej

Rya. 19. Schemat zabezpieozanla załogi pracującej na pochylni 
przed obrywającymi się odłamkami skał
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pływa nad warstwą zanieczyszczeń i nad pierścieniem 4, skąd 
spływa do zbiornika 7 i Jest odprowadzana ściekami. Zagęszczo
ne zanieczyszczenia można również wpuszczać do zbędnych wyro
bisk górniczych.

Bezpośrednie oczyszczanie wody podsadzkowej w wyrobisku wy
bierkowym eliminuje konieczność budowy osadników polowych, któ
re bardzo niekorzystnie wpływają na eksploatację w otoczeniu 
osadników i są przyczyną częstych tąpań oraz znacznych strat 
węgla. Szczególnie duże straty mogą wystąpić przy wybieraniu 
grubych pokładów węgla w otoczeniu osadników polowych.

6. Zabezpieczenie miejsca pracy przed spadającymi odłamkami 
z ociosów lub ze stropu

W celu zabezpieczenia miejsca pracy przed spadającymi odłamka
mi skały, zabudowuje się siatki stalowe 1 na podciągnikach 2 
(rys. 19).

W czasie ładowania i wiercenia otworów zwisająca siatka za
bezpiecza załogę w przodku przed rażeniem odłamkami skał. Po 
odwierceniu otworów można siatkę podciągnąć linką pod strop, 
odpinając przedtem boczne zaczepy podciągów od siatki.

Podciągnięoie siatki chroni ją przed uszkodzeniem podczas 
strzelania. Po odstrzale, po przewietrzeniu i obrywce skał 
opuszcza się siatkę, a podoiągi wysuwa się do przodu, zabez
pieczając je przez wbicie klinów zaciskających szczęki.



Niektdre nowe rozwiazanla wybl eranla pokladdw wegla________ 63

HEKOTOHJE H OH iE PEIDEHHfl BBEMKK JTOJIbHHX IUIACTOB 

P e 3 D u e

ripejr,CTaBJieHO h o b h c  c o 6  c t  B eit H ue p e r n s u n s ,  K a c a D B m e c s  <5ypeHHH 

m n y p o B ,  a H x e p H o r o  x p e n x e H J i a ,  3 ax x (ax o» iH m t n e p e M H u e x  * a a  c y x o l l  

■ r u s p a B a i w e c K O t t  3 a x J i a x x H ,  y cT p o f tC T B  # j i h  o m im eH H a  s a x a a j o w H O i !  
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SOME NEW SOLUTIONS OP COAL BEDS WORKING 

Summary

Some new solutions of anchor lining, drilling machines, fil
ling stoppings for dry and hydraulic fillings, arrangements 
for cleaning filling water and protection of coal face against 
the falling rocks, applied to different systems of workings - 
have been discussed in the paper.


